№

на №

от

МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Пресненская наб., д.10, стр.2, Москва, 123112

Справочная: +7 (495) 771-8000

Руководителям

региональных проектов

«Кадры для цифровой экономики»

(по списку)

В рамках федерального проекта «Кадры для цифровой экономики»

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

реализуется проект «Цифровые профессии» (далее – Проект), благодаря которому

граждане Российской Федерации могут получить дополнительное

профессиональное образование в сфере информационных технологий

при финансовой поддержке от государства (в размере 50% от стоимости

обучения).

Ввиду актуальности для экономики субъектов Российской Федерации

вопросов подготовки кадров по направлениям цифровой экономики,

а также в соответствии с п. 2.2.8.7.1. дополнительного соглашения к соглашению

о реализации регионального проекта «Кадры для цифровой экономики»

на территории субъекта Российской Федерации, заключенного между

руководителем федерального проекта и руководителем регионального проекта,

прошу Вас принять непосредственное участие в реализации Проекта

на территории субъекта Российской Федерации, в частности:

 в срок до 01 октября 2021 года организовать информационную

кампанию по каналам коммуникаций, указанным в приложении;

 в срок до 08 октября 2021 года организовать не менее 1 (одной) онлайн-

встречи работодателей региона с представителем АНО «Университет 2035» для

презентации возможностей Проекта.

Контактное лицо от лица Оператора проекта: Майорова Инна Петровна,

руководитель направления Университета 2035, i.mayorova@2035.university,

+79160881582; старший эксперт АНО «Университет 2035», Каменских Наталья

Алексеевна, n.kamenskikh@2035.university. Требования к оформлению и макеты

визуальных материалов доступны по ссылке https://profidigital.ru/media.

Информацию о реализованной информационной кампании на территории

субъекта РФ прошу направить в Минцифры России не позднее 30 сентября 2021

года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Н.С. Яцеленко

mailto:n.kamenskikh@2035.university
https://profidigital.ru/media

2

Справка

о проекте «Цифровые профессии»

Минцифры России проводит мероприятия по развитию цифровых

компетенций и цифровой грамотности в рамках реализации национальной

программы «Цифровая экономика Российской Федерации». Проект «Цифровые

профессии» позволяет россиянам получить ИТ-образование за половину

стоимости образовательных программ.

К выбору граждан уже доступны такие наиболее востребованные программы,

как: Data Science, Веб-аналитика, Product Manager, Мобильная разработка,

Технологии анализа данных, Тестирование ПО, Технологии искусственного

интеллекта, Веб-разработка и другие. Их предоставили: Нетология, Университет

Иннополис, ИТМО, Центр образовательных компетенций НТИ, GeekBrains,

Skillfactory, Яндекс.Практикум, СберУниверситет, Skyeng, 1С-Образование,

Инвольта Образование, Финансовый университет, МГТУ им. Н.Э. Баумана, РЭУ

им. Г.В. Плеханова и другие образовательные организации.

Обучение по каждой программе длится от 250 академических часов. По

результатам учебы граждане получат дипломы о профессиональной

переподготовке установленного образца. В 2021 году начнется обучение не менее

25 тысяч слушателей, а всего к 2024 году обучатся минимум 110 тысяч человек.

Принять участие в проекте могут граждане России старше 16 лет с дипломом о

среднем профессиональном или высшем образовании. Слушатели смогут

приступить к обучению после выбора программы в каталоге и оплаты 50%

стоимости курса в соответствии с договором. На данный момент стоимость

программ начинается от 18 тысяч рублей – столько стоит обучение на программе

длиной в 4,5 месяца по программе «Веб-разработчик».

Расписание и полный перечень программ доступен в каталоге оператора

проекта Университета 2035: https://profidigital.ru/catalog.

https://profidigital.ru/catalog
https://profidigital.ru/catalog

3

Рекомендации по проведению комплексной информационной кампании

в субъекте РФ

С целью информирования жителей региона о возможностях участия в Проекте

«Цифровые профессии» рекомендуется использовать широкий пул инструментов,

ориентированный на аудиторию трудоспособных граждан Российской Федерации

старше 16 лет, не получающих пенсионные выплаты по старости, с наличием

законченного высшего или среднего профессионального образования, а именно:

1. Размещение пресс-релиза в региональных СМИ (интернет, печатные, радио,

ТВ);

2. Размещение новости о проекте на официальных страницах региональных

администраций, официальных сообществ в социальных сетях и других

региональных площадках в соцмедиа;

3. Информирование граждан посредством размещения информации в офлайн

или онлайн формате: в Центрах занятости населения и региональных МФЦ,

в образовательных организациях высшего и среднего профессионального

образования;

4. Информирование граждан посредством прямых информационных рассылок

в адрес: компаний-работодателей в сфере цифровых технологий и

региональных технопарков с целью информирования сотрудников и

резидентов;

5. Проведение онлайн-встречи работодателей региона с представителем

Университета 2035. Контактное лицо по вопросам организации онлайн-

встречи от лица Оператора проекта: старший эксперт Центра компетенций

АНО «Университет 2035», +7 (902) 798-65-11, Каменских Наталья

Алексеевна, n.kamenskikh@2035.university.

Визуальное сопровождение информационной кампании:

 Требования к оформлению и макеты визуальных материалов доступны

по ссылке https://profidigital.ru/media.

Канал для оперативных коммуникаций по вопросам информационной

поддержки:

 Группа «PR_ЦП_2021», организованная в Телеграмм по следующей

ссылке: https://clck.ru/Wzfzm.

mailto:n.kamenskikh@2035.university
https://profidigital.ru/media
https://clck.ru/Wzfzm

4

Проект пресс-релиза о возможности начать обучение на программах

дополнительного образования в ИТ в сентябре 2021 года

Минцифры России сообщает, что в сентябре начинается обучение по 29

новым программам проекта «Цифровые профессии». Проект является частью

национальной программы «Цифровая экономика» и позволяет получить ИТ-

образование за половину стоимости.

В сентябре открылись такие курсы, как DataScience, Веб-аналитика,

ProductManager, Мобильная разработка, Разработчик Python, Технологии анализа

данных, Тестирование ПО, Технологии искусственного интеллекта, Веб-

разработка, Разработчик C++ и другие. Их предоставили Нетология,

Яндекс.Практикум, Университет Иннополис, ИТМО, Центр образовательных

компетенций НТИ, Инвольта Образование.

«Начало учебного года – событие для всех образовательных учреждений и

учащихся. Вузы и различные коммерческие образовательные организации,

участвующие в национальной программе “Цифровая экономика”, подготовили

обновленные программы к началу осени, чтобы все желающие смогли получить

дополнительное образование уже в этом году. Обучение длится не менее 250

академических часов, из которых 144 часа посвящены программированию, это

значит, что в уже ближайшие месяцы проект подготовит несколько тысяч ИТ-

специалистов разного профиля», – сообщил Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации Дмитрий Чернышенко.

Каталог регулярно пополняется: для записи уже доступно более 50

программ. Осенью новые программы предоставят и другие образовательные

организации: GeekBrains, Skillfactory, Skyeng, 1С-Образование, HackerU,

Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации, МГТУ им.

Н. Э. Баумана, РЭУ им. Г. В. Плеханова и другие.

«В начале учебного года традиционно возрастает спрос на обучающие

программы. На сегодняшний день на участие в проекте уже подали заявки более

4 тысяч человек. Учитывая, что на этот год запланировано всего 5 тысяч мест,

желающим нужно торопиться. За период всей программы – до конца 2024 года –

обучение пройдут минимум 110 тысяч человек», – сказала директор департамента

координации программ и проектов Минцифры России Татьяна Трубникова.

[Цитата представителя администрации региона – желательно]

Принять участие в проекте могут граждане России старше 16 лет с

дипломом о среднем профессиональном или высшем образовании. Слушатели

смогут приступить к обучению после выбора программы в каталоге и оплаты 50%

стоимости курса в соответствии с договором. На данный момент стоимость

программ начинается от 18 тысяч рублей – столько стоит обучение на программе

длиной в 4,5 месяца по программе «Веб-разработчик».

Расписание и полный перечень программ доступен в каталоге оператора

проекта Университета 2035: https://profidigital.ru/catalog.

https://profidigital.ru/catalog

Список на рассылку письма

 от 17.09.2021 № согл-608718-1

№

п/п

Субъект Российской

Федерации

Адресат Почтовый адрес

1 Алтайский край Правительство Алтайского

края

656035, г. Барнаул, пр.

Ленина, 59

2 Амурская область Правительство Амурской

области

675023, г. Благовещенск, ул.

Ленина, 135

3 Архангельская

область

Правительство

Архангельской области

163004, г. Архангельск, пр.

Троицкий, 49

4 Астраханская

область

Правительство

Астраханской области

414008, г. Астрахань, ул.

Советская, 15

5 Белгородская

область

Правительство

Белгородской области

308005, г. Белгород,

Соборная площадь, д.4

6 Брянская область Правительство Брянской

области

241050, г. Брянск, просп.

Ленина, 33

7 Владимирская

область

Администрация

Владимирской области

600000, г. Владимир,

Октябрьский пр-т, д. 21

8 Волгоградская

область

Администрация

Волгоградской области

400098, г. Волгоград, пр.

им. В.И. Ленина, 9

9 Вологодская область Правительство Вологодской

области

160000, г. Вологда, ул.

Герцена, д. 2

10 Воронежская

область

Администрация

Воронежской области

394018, г. Воронеж,

площадь Ленина, 1

11 Еврейская

автономная область

Правительство Еврейской

автономной области

679016, г. Биробиджан,

проспект 60-летия СССР, 18

12 Забайкальский край Правительство

Забайкальского края

672021, Россия,

Забайкальский край, г.

Чита, ул. Чайковского, 8

13 Ивановская область Правительство Ивановской

области

153000, г. Иваново, ул.

Пушкина, д. 9

14 Иркутская область Правительство Иркутской

области

664027, Россия, г. Иркутск,

ул. Ленина, 1а

15 Кабардино-

Балкарская

Республика

Правительство Кабардино-

Балкарской Республики

360028, г. Нальчик, пр.

Ленина, 27, Дом

Правительства

16 Калининградская

область

Правительство

Калининградской области

236007, г. Калининград, ул.

Дм. Донского 1

17 Калужская область Правительство Калужской

области

248000, г. Калуга, пл.

Старый Торг, 2

18 Камчатский край Правительство Камчатского

края

683040, г. Петропавловск-

Камчатский, Ленина 1

19 Карачаево-

Черкесская

Республика

Правительство Карачаево-

Черкесской Республики

369000, г. Черкесск, пл.

Ленина, Дом Правительства

20 Кемеровская область Администрация

Кемеровской области

650064, г. Кемерово, пр-т.

Советский, 62

21 Кировская область Правительство Кировской

области

610019, г. Киров, ул. Карла

Либкнехта, 69

22 Костромская область Администрация

Костромской области

156006, г. Кострома, ул.

Дзержинского, 15

23 Краснодарский край Администрация

Краснодарского края

350014, г. Краснодар, ул.

Красная, 35

24 Красноярский край Правительство

Красноярского края

660009, г. Красноярск, пр.

Мира, 110

25 Курганская область Правительство Курганской

области

640024, г. Курган, ул.

Гоголя, 56

26 Курская область Администрация Курской

области

305002, г. Курск, Красная

площадь, Дом Советов

27 Ленинградская

область

Правительство

Ленинградской области

191311, г. Санкт-Петербург,

Суворовский пр., дом 67

28 Липецкая область Администрация Липецкой

области

398014, г. Липецк,

Соборная площадь, д.1

29 Магаданская область Правительство Магаданской

области

685000, г. Магадан, ул.

Горького, д. 6

30 Москва Правительство Москвы 125032, г. Москва, ул.

Тверская, 13

31 Московская область Правительство Московской

области

143407, Московская

область, г. Красногорск-7,

бульвар Строителей, д.1

32 Мурманская область Правительство Мурманской

области

183006, г. Мурманск, пр.

Ленина, д. 75

33 Ненецкий

автономный округ

Администрация Ненецкого

автономного округа

166000, г. Нарьян-Мар, ул.

Смидовича, д. 20

34 Нижегородская

область

Правительство

Нижегородской области

603082 г. Нижний

Новгород, 603134, г.

Нижний Новгород, ул.

Костина, д. 2,

35 Новгородская

область

Правительство

Новгородской области

173005, Великий Новгород,

пл. Победы-Софийская, 1

36 Новосибирская

область

Правительство

Новосибирской области

630007, г. Новосибирск,

Красный проспект, 18

37 Омская область Администрация Омской

области

644002, г. Омск, ул.

Красный путь, д. 1

38 Оренбургская

область

Правительство

Оренбургской области

460015, г. Оренбург, Дом

Советов

39 Орловская область Правительство Орловской

области

302021, г. Орел, пл. Ленина,

1

40 Пензенская область Правительство Пензенской

области

440025, г. Пенза, ул.

Московская, д.75

41 Пермский край Правительство Пермского

края

614006, г. Пермь, ул.

Куйбышева, 14

42 Приморский край Администрация

Приморского края

690110, г. Владивосток, ул.

Светланская, 22

43 Псковская область Администрация Псковской

области

180001, г. Псков, ул.

Некрасова, д. 23

44 Республика Адыгея Администрация Республики

Адыгея

385000, г. Майкоп, ул.

Пионерская, 199

45 Республика Алтай Правительство Республики

Алтай

649000, г. Горно-Алтайск,

ул. Чаптынова, 24

46 Республика

Башкортостан

Администрация Республики

Башкортостан

450057, г. Уфа, ул. Тукаева,

46

47 Республика Бурятия Правительство Республики

Бурятия

670001, г. Улан-Удэ, ул.

Ленина, 54, Дом

Правительства

48 Республика Дагестан Правительство Республики

Дагестан

367005, г. Махачкала, пл.

Ленина, 1

49 Республика

Ингушетия

Правительство Республики

Ингушетия

386001, г. Магас, пр. И.

Зязикова, д. 12

50 Республика

Калмыкия

Правительство Республики

Калмыкия

358000, г. Элиста, ул.

Пушкина, 18, Дом

Правительства

51 Республика Карелия Правительство Республики

Карелия

185028, г. Петрозаводск, пр.

Ленина, 19

52 Республика Коми Правительство Республики

Коми

167010, г. Сыктывкар, ул.

Коммунистическая, 9

53 Республика Крым Правительство Республики

Крым

295005, г. Симферополь, пр-

т Кирова, 13

54 Республика Марий

Эл

Правительство Республики

Марий Эл

424001, г. Йошкар-Ола,

Ленинский проспект, 29

55 Республика

Мордовия

Правительство Республики

Мордовия

430002, г. Саранск, ул.

Советская, 35

56 Республика Саха

(Якутия)

Правительство Республики

Саха (Якутия)

677022, г. Якутск, ул.

Кирова, 11

57 Республика

Северная Осетия-

Алания

Правительство Республики

Северная Осетия (Алания)

362038, г. Владикавказ, пл.

Свободы, 1

58 Республика

Татарстан

(Татарстан)

Правительство Республики

Татарстан

420060, г. Казань, пл.

Свободы, 1

59 Республика Тыва Правительство Республики

Тыва

667000, г. Кызыл, ул.

Чульдум, 18

60 Республика Хакасия Правительство Республики

Хакасия

655019, г. Абакан, пр.

Ленина, 67

61 Ростовская область Правительство Ростовской

области

344050, г. Ростов-на-Дону,

ул. Социалистическая, 112

62 Рязанская область Правительство Рязанской

области

390000, г. Рязань, ул.

Ленина, 30

63 Самарская область Правительство Самарской

области

443006, г. Самара, ул.

Молодогвардейская, 210

64 Санкт-Петербург Правительство Санкт-

Петербурга

191060, г. Санкт-Петербург,

Смольный

65 Саратовская область Правительство Саратовской

области

410042, г. Саратов, ул.

Московская, 72

66 Сахалинская область Правительство Сахалинской

области

693009, г. Южно-

Сахалинск,

Коммунистический

проспект, 32

67 Свердловская

область

Правительство

Свердловской области

620031, г. Екатеринбург, пл.

Октябрьская, 1

68 Севастополь Правительство Севастополя 299011, г. Севастополь, ул.

Ленина, 2

69 Смоленская область Администрация

Смоленской области

214008, г. Смоленск,

площадь им. Ленина, 1

70 Ставропольский

край

Правительство

Ставропольского края

355025, г. Ставрополь, пл.

Ленина, 1

71 Тамбовская область Администрация Тамбовской

области

392017, г. Тамбов, ул.

Интернациональная, 14

72 Тверская область Правительство Тверской

области

170100, г. Тверь, ул.

Советская, 44

73 Томская область Администрация Томской

области

634050, г. Томск, пл.

Ленина, 6

74 Тульская область Правительство Тульской

области

300041, г. Тула, пр. Ленина,

2

75 Тюменская область Правительство Тюменской

области

625004, г. Тюмень, ул.

Володарского, 45

76 Удмуртская

Республика

Правительство Удмуртской

Республики

426000, г. Ижевск, ул.

Лихвинцева, 25

77 Ульяновская область Правительство Ульяновской

области

432017, г. Ульяновск, пл.

Соборная, 1

78 Хабаровский край Правительство

Хабаровского края

680000, г. Хабаровск, ул.

Карла Маркса, 56

79 Ханты-Мансийский

автономный округ-

Югра

Правительство Ханты-

Мансийского автономного

округа-Югры

628006, г. Ханты-Мансийск,

ул. Мира, 5

80 Челябинская область Правительство Челябинской

области

454089, г. Челябинск, ул.

Цвиллинга, 27

81 Чеченская

республика

Правительство Чеченской

Республики

364000, г. Грозный, ул.

Гаражная, 10

82 Чувашская

Республика

Правительство Чувашской

Республики

428004, г. Чебоксары,

Президентский бульвар, 10

83 Чукотский

автономный округ

Правительство Чукотского

автономного округа

689000, г. Анадырь, ул.

Беринга, 20

84 Ямало-Ненецкий

автономный округ

Правительство Ямало-

Ненецкого автономного

округа

629008, г. Салехард,

проспект Молодежи, 9

85 Ярославская область Правительство Ярославской

области

150000, г .Ярославль,

Советская пл., 3